Neque obstant illa tria, quæ quidam hic opponit, *Primum*, tenuisse me in Manuali Hispano, fornicatas coniugatas, & Deo sacratas peccare, accipiendo turpe lucrum pro causa turpis concubitus. *Secundum*, quod nunc omitta priore opinione teneo, posse quidem illas petere, & sibi retinere, sed non tanquam debitum legale, sed tanquam debitum ex animo grato. *Tertium*, contrarium tenuisse Sotum, Caietanum, & Couarruuiam; quia responderetur *primo*, superuacaneum fuisse notare primum & tertium, cum ipsemet asseuerem ore pleno præfatam mutationem fecisse, & discedere ab opinione præfati Soti, Caietani, & Couarruuiæ. *Secundo*, quod ipse non videtur satis intellexisse mea diligenter scripta, nec ego sua negligenter notata, quoniam confundit petitionem & restitutionem, promissum & acceptum, forum interius & exterius, ius naturale male cognitum ab ethnicis, & idem bene cognitum à Catholicis, obsecrat debitum legale & morale, & causam finalem & impulsivam, quæ omnia ego distincte & dilucide, & fortasse (absit instantia) altius, resolutius, quam alius unquam & distinctius declaravi, ut ex eorum contextu cum aliis omnium aliorum temporum collato, facile diligens & eruditus quisque lector colliget.

¶ *Sexto inferitur*, confessarios prædictarum mulierum, & virorum impudicorum, quibus ob impudicitiam aliquid promissum est, & nondum traditum, debere illis consulere, quod nos consulimus cuidam, qui præcepto cuiusdam magnatis, magnis promissis eius illectus, accepta parte eorum, occidit quendam, & ob id vertit solū in aliud Regnum, & querebatur, quod ille magnas non soluit omnia promissa, & petebat illa: consulimus enim ut caveret, ne peteret illa tanquam sibi debita iustitia legali, quia non erant tali propter promissionis nullitatem, & quia per talē petitionem approbaret peccatum, quod ante fecerat, & ita noue peccaret mortaliter, sed quod in literis, quas ei scriberet, & mandatis, quæ ad eum daret, confiteretur primum, agnoscere se nihil sibi propter illam operam illicitam, præter ipsum infernum, de iustitia debere, & ita nil se petere ob eam, tanquam debitum legale, sed supplicare illi, ut miseretur eius necessitatis & indigentiae, & dignaretur mittere illi promissa in elemosynam, non quidem propter eius factum, quod erat abominandum, sed propter affectum illum magnum obsequendi ei, qui fuit ita potens, ut præceptis Dei præferret eius præcepta. Ita quod nullatenus placeret ei suum factum illicitum, nec approbaret illud, dicendo ob id esse ipsi aliquid debitum, sed solum probaret affectum magnum atque desiderium obsequendi, quo in ipsum fuit, cum eius iussa cōpleuit, & erat obsequendi ei in licitis & honestis, quando ea scriberet, & mandaret. Ita quod delictum non sit causa principalis petendi promissa, sed causa impulsiva & occasio, sine qua non peteret. Quod ipsum, mutatis mutandis, debet consulere confessarius ei, qui promissis dare aliquid ob delictum, post quod perpetratum vult dare quod

quod

304 De restitutione, Vbi restitutio faciendā.

quod ob id promissit, nepe, quod perpetratio delicti nō sit causa finalis, sed solū causa sine qua nō daret, & quod det principaliter vt necessitati eius subueniat, vel honori suo satisfaciat. Quod vtiliter dixit Caietanus a. Sic igitur præfatæ impudicæ vtriusque sexus personæ debent coram Deo & confessario agnoscere, nil sibi deberi in foro conscientie ob illa turpia facta, damnata in illo foro, & ita nihil velle, nec desiderare, vt quidquam ob ea promissorum eis tanquam debitum soluat, ne noue peccent ea noue approbando: sed cupere & rogare, vt sibi subueniatur soluendo promissa, tanquam moraliter debita magno illi amori, quo fuerunt in promissorem extra operam illam illicitam, & quo sunt, quando hæc petunt, ad inseruiendum tantum in licitis & honestis, quod ipsum seruare debent in dādo eis promissa, qui promiserunt. Et arbitror, quod, vt prædictus homicida per viam iustam plura obtinuit, quā obtinisset per iniustā, ita hæc quoque personæ impudicæ plura consequentur per hanc viam Deo placitam, quam per contrariā.

Septimo infertur, omnia supradicta intelligenda esse de his siue sceminis, siue maribus, qui sine fraudibus notabilibus à suis amicis aliquid extorquent, sed non de his, quæ cū fraudibus notabilibus id faciunt. Verbi gratia, dicendo se esse virgines, cū non essent, aut non fuisse cognitatas nisi à magnatibus N. N. longè maiora extorserunt, quia eiusmodi, sicut alij fraudatores b, restituere tenentur, iuxta ea, quæ dicemus infra c, post Gerard. & Adrian. Non sunt etiam intelligenda de his, qui accipiunt quidem sine dolo, sed ab his qui non possunt dare d.

Vbi restitutio faciendā.

- 42 Restitutio rei alienæ fiat, vbi sita est, si bona fide possidetur.
- 42 Debitum ex contractu, vel quasi, soluat vbi dictum est, vel petitur.
- 43 Debitum ex delicto, aut quasi, soluat vbi damnum passum fiat satis.
- 43 Debitum in India petatum an cambijs minuendum.

42 **R**estitutio autem faciendā est vbi solutio fieri debet, & ita vbi est sita res, quando restitutio est faciendā eo solo, quod est res aliena, cum qui bona fide, & sine sua culpa possidet, nihil perdere debeat a. Si tamen restitutio ex contractu, aut quasi debetur, fieri debet in loco expresse, vel tacite solutioni destinato, aut vbi petitur, hac lege, vt extra locum præstitum solutio nec creditori, nec debitori damno sit b, & si locus præstitutus non fuit, restituendum est, vbi coram iudice competenti petetur c.

43 Sed si restitutio ob delictū aut quasi delictū debetur, faciendā est in loco, in quo ipsa facta nullū dānū is, cui fieri debet, accipiat, siue restituatur vbi acceptū fuit, siue vbi est dominus,